**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis  
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

Eadem Dom. Lect. 36. bipar. Domine filia mea modò defuncta est, sed  
veni, impone manum tuam super eam, & vivet. Agit de filia Principis  
Synagogæ suscitata ad preces patris, continetque varia ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

Illustrissimo Frederico Borromaeo data fuit eximia stenderet se docere & operari aliter quam soliti  
Sodalitati ibidem erexit per Illustrissimum Hen- sunt alij Prophetae, ut in imperio dum sanat lan-  
guideos, vel suscitat mortuos. Si enim leprosum al-  
sionem in honorem S. Caroli, cui & Episcopi de- loquitur, dicit ei: Volo mundare. Si mortuum  
Archiepiscopi, ac Doctores, Pastores que eximiij ad quempiam in vitam revocat, cum imperio idipsum  
scripti sunt. Multi autem in ægitudinibus, aut affi- peragunt: Adolescenti tibi dico, Surge. Lazarus veni-  
ras Thabitba cum: Pueri surge. Unde S. Ambro-  
& solatum reperiunt.

## Eadem dominica.

Lect. 35 Domine filia mea modo defuncta es, sed veni, impo-  
nere manum tuam super eam, et vivet.  
March 9.

4 Reg. 4. M Atreto impulsu affectu Sunamitis accedit ad lui-

PARS I. Documē- genus, in Elizaeo oratio tunc corpore mortuo pue-  
ta mora- jectis supplicat pro filio recenter defuncto, ut dicitur incubantur. Intenit placita consimilia in u-  
lia expar- gatur secum venire Propheta campi vita reddere troque luciferorum mysterio reperiuntur nam u-  
sepuelle re. Vnde apprehendens ipsius patrem: Vivit Deus, trobique impellit supplices prius affectus erga  
Et patris minus, Et vivi anima tua, non dimittas me. Quapropter: utrobique ad pedes procedendo fit sup-  
et patris con- proper, surrexit et secutus est eam; non obstante plicatio: utrobique periclitur ut in donum ubiq-  
zinet. uodiam premissum familiam suum. Giezi cum est finus, accedit suscitator, utrobique con-  
baculo, quem ponere super faciem pueri. Intrauit tactus sui mortui cadaveris, utrobique le-  
gitigitur Elizaeus domum, & clausum illum super certiora turba & ostium clauditur, ut velut in la-  
& lumen puerum, & incubut super illum, & re- secreto res peragatur. Sic typus conformis est  
versus est spiritus, reddiditque filium Matii suum, veritatis, Elizaeus Christo Domino, in cuius vir-  
coruauit utrum ad pedes Prophetae & adoranti fu- tera suscitare non abfuit est, nec ubi nisi sit gerit.  
In Evangelio autem hodierni histori gerit.

ecco non mulier, sed Vir inter suos præcecellens. Porro ad mortalem doctrinam nonnulla hic do-  
Principes unque Synagogæ, Paterno impulsu affe- cumenta aborabimus, primo quidem ex parte  
& lugens languentem filiam, & ad extrema vitæ pueræ, secunda ex parte patris.

deducitam accurrit, non ad Prophetaem, sed ad Pro- 1. Ex parte pueræ salubre documentum elici- i. Ex parte pueræ salubre documentum elici-  
phetarum Magistrum, docente tunc eos qui mus, quandoquidem illa nobis ante oculos ponit se pueræ.  
sibi magisterium usurparant, hoc est Pharisæi. miseria conditionis humanae, cui omnis artus, or- Coram illis procidit ad pedes eius ( sciebat hunc miserum status subditus est. Et ipsa filia Princi-  
Magistrum aures in pedibus habere deprecans sub- pis, et utica Pati i suo, et ex aliis totius hæreditati, et rat spes, decur. & columna domus, et rat du-  
misilismè & obnoxissimè ut dignetur fecum veni- decim annorum, jam nubilis & floridæ aratæ, at  
tus, & imponeat manum suam filiæ in extremis a- esse morbo & innoti obnoxia lugeat. Vnde ipsa 1/ai. 38.  
genti, vel iam defunctæ, non dubitanter si posse cam  
vite & sanari redire. Neque designatur Christus ipse venire, aut imperceptam eius respuit si  
dium, qua puer opus est ut in suam domum aga- riosus fructus ferent, sed paucos ad maturitatem  
re reddenda vita aut sanitate; nec quem- rem perduntur. Nempe alij venient exercituntur,  
auctoritate & imperio: sed perlonaliter sequuntur alij videntur corrupti uulnatur, alij verme corro-  
Principem hunc supplicem & humiliatum, euifugit, si excidunt, alij intempetivè exciduntur. Enim  
fidem erigit & perficit, dicens: Noli timeri tantum  
modo crede. Tandemque dominum appulit, semovet gura. Quidam multi enauentur quasi flores & fru-  
turbam, & assumptus Patre ac Matre pueræ cum eis spectat, sed vel febre, vel aggritidine alia,  
tribus suis discipulis, claudit ostium, tener pueræ quasi ritu vel frigore mox correpti in sepulchrum  
tranum. Sic dum ipse inclinat Pueri surge con- decidunt, & conculcationi sunt obnoxii quasi flo-  
fertim reuersus est spiritus, & illa surrexit. Attende res emarci: An non hoc ipsum Iob dicere vo-  
bie nouilla similia cum facta Elizaei Prophetae luit, dum de homine dixit: Quasi flos egreditur & lob. 14.  
quia Elizaeus & suscitatio per eum effectus typus conseruit. Fugit velut umbra. Quandoна egrediebatur  
erat Christi & suscitacionis per Christum peragens. dicit ut flos mihi in oriente vita & infante sua? A. vide plu-  
dæ. Attende etiam nouilla dissimilia - quia puer liquamdi quidem videatur florere & odorem dare rasup. de  
Eius Christus maiorique cum auctoritate sua edit sed mox concutitur varijs ærumnis & morbis, tan. filio. Re-  
miracula, ut puer propria potestate. Nam ut o- demque deficiente sole redditus occidentis suo & gul.  
tellex

**Iacob de adoleſcen-** terre, iacetque in umbra mortis; & tota eius gloria erga suos progenitores, ſpeciali mandato precepit & ipes evanclit. Aptè igitur monuit Rex & Pro. Dōminus honorari parentes, tam extero & interpheta: Nolite confidere in filio hominum: Exhibeſſe no honore & amore, quam cura & ſufftatione, ritus & revertetur in terram suam, in illa die perit, si forte contingat eos jugicare. Non legimus autem cogitationes eorum. Inuita lonas confidebat in tem preceptum ſpeciale à Dōmino datum parenti, vnde hederet & eius virore, quia mox vento virtibus, ex filios diligenter, & pro illis folliciti forent, rente & verme erodente emacuerit. Nec bene ira curamque gereret in illorum: quia hoc fatus ſuperſebarunt ipsi umbra illa fugiente, quia eius fuga, que facturatur, maximē ſi de corporalibus & citatem abebat agnoscere & prævidere, nec in illo temporalibus agatur, de quibus ſep̄ uimia est pro la confidere. Prudenter Archiflyagogus videns filios tollitudo. Quapropter nonnulli parentum liaz ſuā mortem, non tracitūr, nec impatienter feruntur, timiles te reddunt Pelicanus, qui dicitur proprium ret, licet ſub eius umbra conquietetur, & ſpēm puluis eliceret & exhaustire ſanguinem, ut eis multam in ea haberet, ſea in coniugio honorato, ut tam impetratur, vel eam foveat. Sic aliqui dilatantur, ad quod idoneam propediem cerebatur ceram & corpore & anima, ut prolixi provi-  
cione magno familiā gaudio fed humilitate & lenitatem, affectuque nimis cibis indulget cum pro-  
gens ad eum, qui florem hinc exēfū ſua poterit pio nōcumento, iudorem ſanguinem exantham-  
tadici refigere, vt iterum effeteat, & getinetur do. Non approbatuſ a Dōmino hac nimia erga  
leuius & ſeundius. Nee ipse ua fruſtratur; non proles follicitudo: moderata & bona conſciencia  
in filio hominum, in quibus non eſt jalos, ſed in Filio conſciencia laudabilis eſt, quæ a pietate procedit:  
Dei & hominis confidens, qui hominum ſalus ad.

**Ex parte** Et hanc repenitentiam parentium Parvissimum De-  
**tel patris** venit, inquit S. Chryſol. ferm. 33. Ibi etiam de follicitu-  
**cibis**

2. Ex parte Archiflyagogi pro filia ſupplicans dñe & dolore huic Archiflyagogi propter filiam etiam hoc pro documento advertrit, quod in morientem ſic eleganter loquitur: Circumstante Evangelica hiftoria multa nobis preponantur ex-familia, inter tenera & blanda obiegi propinquam parentum, qui ad Chriftum veniunt pro filiis ſum multi filia decimbit in hibilo: Pater pronus fucat ſupplicatur, nullum verò habemus in quo filij pro tacer & veretur in terra. illa deficit corpore, hic mente & animo contabescit. illa ſecretas languorit.

**Ioan. 4.** Sic Regulus obſerat pro filio febre correptio & ſui iuſtineſſe paſſiones, hic ſedius & lugubris ſotis ſotio ad extrema deducit: Deſerens priuam moriorum fertur & ſadatur in populo. illa moritur ad querem-  
bile viuit ad panam.

**Matt. 15.** Sic Chanana obſerat pro filia: Miserere mei. Però hic Archiflyago ſic lugens, ſic follicitus pro filia luſto morte, quæ uice erat, etiam nos infante quantum luſtus & doletis impudere,

**Matt. 20.** Sic Mater Zebedaei accedit pro duobus filiis magno afflētū ſupplicatura, vt ſedetur ad dextram & ad ſumitram.

**Luc. 9.** Sic deinde apud Lucam quidam ſilium ſuum adduxerat ad diſcipulos Chriſti, & ad Chriftum, qui ad infanta à dæmonio vexatam fuerat.

**Luc. 7.** Sic quoque laehryma vidua in Naim cenſetur pro filii vita obſerat, & à Dōmino exaudiuntur.

Revolte Evangelica geſta, filios aut filias pro patrem vita aut ſanitate deprecações apud Chriſtum Dōminum non reperies. Advent quidam ad ſoit. Hæc eit illa uincia pro qua frequenter in perſonam, mortuis iam recens parentibus, & dicteri: na peccatoris orat Rex & Prophetas. Erue à ſpoma Psal. 22.

**Luc. 12.** Magifer die pārīmo ut droidat mecum hereditatem. Deus animam meam & de manu canis uincam ma-  
tem. Non obſerat ut in vitam Patem aut Ma- am. Quasi dicat. Eneat amare, erue cam a dæ-  
moni ſuſcitet, fed mauli hereditatem quam eo- moni poſteſt, quia uincia eis, & digna uia com-  
rum in columitatē ſi ideoque pro illis partione paſſione: hanc nobis in deſtitutio- ne dicit ſi fa-  
rogat, uincit. Dōminus ei a pud frātēm veſtit fa- ſium, hanc nō preiatio ſanguine redemifit, fac-  
to eis.

**Affetu** Ex his colligimus, longē maiorem eſſe affectionem tua eis & in manus ac potestum hostis tradidit. ex parentum ergo proles, quam prolium erga parentes. in eam & potestate tua ſuſcita, eam iterum ut tesimmo hunc ſequi deſcrete, & pericula affectione ſtam tibi vendicta. Leonibus inſeni & Satanae in proles quoddam magis affici patrimonio & hereditati, malo guttari expofita, magnis circumiecta eſt per quam Patri & Pietati: magisqü gaudere de hinc ſiciliis. Sed tu Dōmine quando reſipies? Refirme a-  
redituſe elicitā, quam de parentum ſugeant morte nimis à malignitate eorum, & leonibus uiciam ſuſcita. Quia ergo ea eſt ingratitudinē hominum mearum. Sic quia uincia eis, euſcodenda follicitu-  
Dio

Pſal. 34.

Deo commendanda obnoxissimè. Votis est anxissatus, nomen Domini invocare, & agnoscere Sal-requerendus, ut riter viuisceret, si quandoque in uatore, inquireretur pro filia & pro se salutem, iniuriantem aut mortem cadat. Hoc sua erga filii. O benignitas grandis Domini Iesu in omnibus genitivis sollicitudine, & ad Christum viuificans & vijs suis! O dilectio etiam erga holtes eorum propero gratiosos docet hic Archisynago fixax.

*Tres mortuus à Christo iustificati qui sanguinem suum dederunt.* Secundū, Christus Dominus adventans ad dominus preces & lachrymas benigne suscepit, eius vota num Pr. nej si Synagoge ut sacerdotem filium, semper illic exaudit. Filia autem hæc prima est inter eos, ueritatem tumultuante ac Tibicines. Huius auctoritate. Cur tibi. quia à Christo suscitatur, & significat unum ille iherant, inquit Theophilactus, quia moris erat censes ad lam peccatum, quæ animo peccatum conceperit, pater ludens in fuit. Virginum Nobilium, inhibiti sunt sed eccliam opere compicere, & idcirco ipse gaudiu Virginum nobilium, ibidem Tibicines & adficiuntur fundi in domo, ibidemque suscitatur. Alter ad hoc. Iherantes ad vocare qui solent nupris adesse vel certi lefescens qui efferebatur de sanctis extra portas, si tenuis vocabantur, vi accedunt logubris ad luculum gemitus peccatorum per peccatum mortuum, qui omnes concubarent, sicut & antiquitus lamentari opere complevit voluntate, & non solum inter nos ad eum effectum adhibebantur. Per hoc vero sed etiam extensis consummati peccata fibi mortuorum quod tumulare omnem & turbam fecerit Domini consciunt. Lazarus vero quadrangularis & fortis, significavit & nos edocunt, illum qui peccatus eos designauit, qui conuertidine peccandiam to mox resurrexit, non facile ad vitam granata redire, si forent, & potest coram Deo & hominibus ex in medijs agat turbis, id est ne claram est et trahant. Ideo difficultus suscitatur quam priores rebam fecerit, ut vitam cordis in leticto possit recenter adhuc mortui, in quibus Dominus non praecipere. Sic inter pretatur c. 18. Mortalitate difficultatem aliquam, sicut in fuitatione c. 15. *Furore & exortu & pulchritudine & uirtute:* quia Lazarus in tremendo spiritu, in eodem fixe suspicere nisi prius a secretis ribus cor du expelitur eccliarium endo, suspirando, inclemendo, &c. Vide August. de multitudine carcerum, anima que initia & Iesus mortua his tribus refusata est. Domini serm. 44. de verbis inact, non reuertit. Nam dum je per innumerum terrena Dom. Vnde & Chrysostom. de hac filia serm. 34. agens, non quod hæderiorum cogitationis parget, ad confundendam anima quæ mox peccato optat rationem fuisse nullatenus colligit Hæc illa.

refugere & viuificari a Domino, sic loquuntur. *Filia:* Propterea etiam in hæc loca defuncti pueri cum 4. Reg. 4. mea modo defundita est, sed veni. Hoc si dicere. Achæus Mater procer, si & omni cuius sollicitudine, ut filia vita manet alor, subiugat anima vii enim, zæus ei vitam refundit, rectius quod ingressus Eadibus est in via spiritus, adhuc Dominus domum habet filiam, adhuc mortuum sarcina ne cit: ergo ut & super puerum, occident ad Dominum. Nequiescentem post animam resurreximus. Hæc Chrysostom. de mortuis in peccatis prefari, ut nihil capitur Ianus. serm. 34. Ita cum concepit flaminam, si dum remittit, figura iherum hic est peccato, in quiter extirpata est, & adhuc fumata, quia dominatur: si debet ab omni familiarium conversatione succedere, & anima mox contribuere & vitam recipit, si ita filius cum Magistro spirituali inclinet, ut ad salutem & vitam viae avertientur, spiritumque diuinum rursum concipere. Hoc ipsum aduersit qui.

*PARS II.* *Moralia ex parte Christi continet.* Ex parte etiam Christi domini nonnulla elicet. tam ex Doctoribus antiquis ut sapientie de hac Bachi- beanguitatem etiam erga inimicos, quando ad pri- loquen. Nec Matris carnali ad filium mortuum adi- rro datur, unde enim debet sacerdotus & pastor lo- usp ad mati petitionem mox sequitur. Petrus item lo- eius mortuus in peccatis prefari, ut nihil capitur Ianus. amputus quam Medicus & cadaver, ita & puer, & filius cum Magistro spirituali inclinet, ut ad & anima mox contribuere & vitam recipiat, ut filius locum & cubiculum ascendet, ut peccata deficit, velutitem & vitam grata. Spiritumque diuinum iterum recipiat, & rediens Patri am, fed carbones ignis congerit super caput eius, & spiritum, ac Ecclesiam Matris cuius gladio suis beneficiis eum fili devincit ac benignitatem, se & incolimus. Si nimis multa in cubiculo & loquendo, & ei obsequendo quam propter. Cum ergo se sacerdotio exercitij anima inchoatus vacantes, gō hic fuerit Princeps Pharisæorum, qui Christo vitam & spiritum recipiat, ut filius Medicus Dominus erant infelix hostes, illum voluit & ut & cadaver. Quapropter Magistri spiritualis vita illos sic vincere, & vincere, ut odium deponenter, annuam recollectionem & letitiam in locum ali- & ad ipsum veniret attrahi in funicula Adam, in quæm curvis remouere suendens ut unque ad anti- vinceris charitatem. Immo Christus tamquam imæ statim perfecte investigandum, ad exsiden- genes mylticæ occulta sua viritate animum huius dam & amouendam penitus peccatorum occasio- Principis ad hæc attinxit, atque forsan digum & ri- rem. De qua re specialiter tractauit in Virga Aaronis lationem, & dolorem ex ineritu filia, ut hoc quasi Tertius. L. & 13. Vide ibi dictum. Tertio, in hac quod Christus Dominus ait, Non

**Vanam** est mortua puerula, sed dormit, & postea præcipit pre- culta meis. Sic populus alienigena deridet populum  
gloriā sentibus iustificationis, ut nemini dicant, doceat nos Dei rediscantur, immo quibus potest modis im-  
fugiādā fugere ostentationem & vanam gloriā. Sic enim pedire conatur; illi iustificationes alienigenarum con-  
fessi solerū virtutes celare, & magnolia sua imani- tenat, & consuebit eorum oblitus perieversus in  
debet Christus in haesu. fuitione

Ideo ergo maluit hic mortem vocare som- opere: Vna manus opus faciebat, altera gladium te- 1. Ebd. 4.  
rō cum vereitate diceret: Non est mortua sed dormit. nebat, ut dicitur: Sic & iusti una debent manu operari, aliter sparsiantur tenere in medijs vel ludi- brijs, vel contumelij, vel consuebit obliuientium mundanorum hominum. Nec debent filii lucis in- querari propter noctuas ululantes: nec propter casu facile ei erat à morte, quād si somno eam excitare nes oblatantes deberi qui restā viam cœpīt ab Sed hac de Sedulium lib. 3. Paschal. cap. 12. ecedere. Nam & hoc præmonuit Sapientia Ammu-

Cuncti ictus videbatur existimatum, sibi Christo qui lans redistinere. Et timens Deum, despicitur ab eo ad vitam venerat largiādam, sibi apparebat in sibi, qui insati gradivit via. Sed hoc contempnendum, fuit. Et hoc ad eum gloriam pertinuit singulariter, quod tamquam si cœsus derideat videntem, claudus re- defensum dixerit dormientem, ut admirabilis facta est gradiente, xerit sanum. Non est vituperium virtutum monstratur, minus se donare pronunciāt lucis, si dicit cā aut ridet vespertilio, noctē laudans, quam donabat, humana laudis declinare insuriam.

Postremo non sine mysterio Christus ad pueram. Hac sic nimis Chrysostomus opera sua celat, ut veniens, sius resectum, quia etiam dō sue my- nos doceat nostra non praedicare, aut exaggerare, stero regatus fuerat his verbis: Veni, & impone ma-

sed potius à laudibus quasi ab initiis nos subtrahere. Cur Christus impone manus?

Ezod. 21. Propter hanc enim causam etiam alibi dixit, Iacob serm. 43, hac de re sic loquitur: Archilyngagus Zarathustra noster dormit. Et ego vado us à domo hie legi nositum habebat, & cum verbo easera, ho-

scitum eum. Sic & Moyles, huc tam inaugurus minem manu Dei legorū figurarum. Credidit ergo

fores ut Legatus Dei & populi Israël Liberator per Deum, quia eadem manu quia crearam senseras filiam,

miraculum ubi & misericordiam Dei tamen hoc celat credidit recitari. Et re iucipit ad vitam; ideoque ro-

proficentes in Egyptum, & locero solummodo gar ut qui pente posuit manum ad creandum, adre-

dicit: Rave ror ad fratres meos in Egyptum ut vi- parandum interi exoratus imponat. Huc pectora illud

deum si adhuc vivunt. Non dicit, ut euā eos iux- Propheta: Tu formasti me, & posuisti super me manū

potestatē mihi datum: hoc ipsum sub cetero, tuum. Quis posuit chum formaret ex nihilo, impostrō i-

tener, quia non tuum sed Dei amiebat gloria, terum ut reformaret ex perdito. Hoc etiam nonnulli

sicque docet non propalate facile gratiam sibi à advertiunt, quod nullus viti Domini manum te-

Deo collamat, quia opportuno tempore illam Deum nescit ut suscitet, nequidem ipsius Lazari dum

eum ad vitam revocavit, suscitans autem pueram

poterit manifestum reddere.

Quod autem Dominus præcepit his qui præ-

fentes exortationem ut ne in id ferret, idque locutus. Quid ira Audi S. Chrysologum serm. 18,

præcipit vehementer, non sic locutus est cum præce- Quia necessitas tangendiverat, ubi invenias iuban-

pro ut peccati vinculo quenquam obstringet, di? Sed Christus renuit manum mulieris ad vi-

sed ut humilitatis documentum daret, & ab innani tam, quia Adam de manu mulieris accepit ad mor-

gloria ostentationem magna, se alienum o- tem. Tenuit manum eius, ut quod manus presumebat

studeret. Vnde S. Gregor. 19. Moral. c. 14. scidicet: amiorat, manus reparat auditor. Tenuit manum

Soror suis Christus exemplum dedit, ut iussi quidem eius ut accepere indulgentiam manus que carpere

wirent, sicut occurrerat desiderarent. Tamen ut ali⁹ de morte gentianam Hac Chrysostom subtiliter

præficiunt eorum exemplo, produntur inviri. Estadī & eleganter. Quod autem S. Lucas dicit: Dominum

In bono quidem occultando jua se pios custodiunt, sed dū prae- clamale ut redire spiritus pueri. S. Marcus adit

greditur invisi bona ad proximos, ius exempla trans- cam ambulale, & iteum S. Lucas ait: justificare Do-

minum, non in pio opere esse progeundum. Sic David ante obstante Occultenur ergo studio, necessitate trans- minum ut ipsa commederet, omnia ista indicant ea

centur: & eorum occultatio si custodia propria, eorū que fieri solent in peccatoibus suscitatione ad vi-

que publicatio si utilitas aliena Hecille.

Quarō, quod Dominus dum divinum ac mysti- ge, & commovere intentus metu & mouis gehennas,

cum verbum pronuncians: Non est mortua puerula, ut spiritum concipiat. Deinde manum illi ponit in

sed dormit, permittit le rideū à turbarem crast in auxiliū, & in symbolum amicinā recuperan-

te. Denique iubet ambulare, hoc est in bonis pro-

cedere, atque etiam cibum sumere, hoc est Eucha-

ristico pane se reficere in signum veræ vite. Con-

cludamus & dicamus Domino vita nostris auctori,

formatori, reformatori,

2. Reg. 6. vñoriam plena quam factus sum, & ero humili in o-

V Eni Domine I. su Christe, & impone manu-

Fffff pecca- tuam super omnes animas in lecto mortis seu Coach.

Rational. Evang.